[image: image1.png]

[image: image2.png]

DECRETO N° 7.585 DE 27 DE MARÇO DE 2020

PRORROGA A VIGÊNCIA DO DECRETO N° 7.584/2020 DE 20 DE MARÇO DE 2020, QUE DECLAROU ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA EM TODA A EXTENSÃO DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL/RS, QUE PASSA A VIGORAR COM AS SEGUINTES ALTERAÇÕES.

Sávio Johnston Prestes, Prefeito Municipal de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1° - Fica alterada a redação do artigo 2° do Decreto Municipal n° 7.584/2020 que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2° - O Decreto Municipal n° 7.584/2020 passa a vigorar pelo prazo de 07 dias, até 03 de abril de 2020, podendo ser prorrogado conforme determinação do Poder Executivo.

Art. 2° - Insere o item II e a alínea “a” ao artigo 3° do Decreto Municipal n° 7.584/2020, com a seguinte redação:

II - Dos Velórios

a) - Ficam limitados a 10 pessoas, de preferência familiares, os velórios e

afins, que deverão ter duração máxima de 03 (três) horas.

Art. 3° - Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Lavras do Sul, 27 de março de 2020.
Sávio Johnston Prestes

Prefeito

Registre-se e Publique-se

Sisínio Viana Guimarães

Secretário de Administração